

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5428		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	26	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Com o devido respeito referente ao seguinte item:

III. Embora o nitrogênio seja o nutriente exigido em maior quantidade pela cultura do feijão, não se faz adubação nitrogenada nele, pois o processo de fixação biológica supre todas as necessidades de nitrogênio do feijão.

Considero a alternativa III como incorreta, uma vez que a afirmação de que a fixação biológica supre todas as necessidades de nitrogênio do feijão é generalista e não reflete a complexidade do processo de nutrição das plantas.

Fundamentação:

A fixação biológica do nitrogênio, realizada em simbiose com bactérias do gênero Rhizobium, é um processo fundamental para a nutrição de leguminosas como o feijão. No entanto, diversos fatores podem influenciar a eficiência desse processo, tais como:

- Variedade do feijão: Diferentes variedades apresentam diferentes capacidades de fixação biológica.
- Condições edáficas: A fertilidade do solo, a presença de outros nutrientes e o pH podem afetar a atividade das bactérias fixadoras.
- Condições climáticas: A temperatura, a umidade e a luminosidade influenciam diretamente a fixação biológica.

Em virtude desses fatores, a literatura científica amplamente reconhece que a fixação biológica, isoladamente, nem sempre é suficiente para suprir todas as necessidades de nitrogênio do feijão, sendo comum a necessidade de complementação com adubação nitrogenada.

Referências:

ALVAREZ, V.V.H.; NOVAIS, R.F.D.; BARROS, N.F.D.; CANTARUTTI, R.B.; LOPES, A.S. Recomendação para o uso de corretivos e fertilizantes em Minas Gerais: 5. Aproximação. Viçosa: Comissão de Fertilidade do Solo do Estado de Minas Gerais, 1999. 306-307p.

EMBRAPA. Adubação do feijão. Brasília: Embrapa, [Atualizado em 2023]. Disponível em: <https://www.embrapa.br/en/agencia-de-informacao-tecnologica/cultivos/feijao/producao/adubacao>.

VIEIRA, Clibas; BORÉM, Aluizio; PAULA JÚNIOR, Trazilbo José de. Feijão. 2. ed. Viçosa, MG: UFV, 2006. 118 - 119p

Situação
Questão mantida

Análise:

Nas culturas da soja e do feijão, não se faz a adubação nitrogenada, pois o processo de fixação consegue suprir todo o nitrogênio demandado pelas mesmas (Sedyama et al., 2015; Carneiro et al., 2015). SEDIYAMA, TUNEO; SILVA, FELIPE; BORÉM, ALUÍZIO (Ed.). Soja do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015. 333 p. CARNEIRO, J.E.S.; PAULA JÚNIOR, T.J.; BORÉM, A. Feijão do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015 384 p.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5442		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	8	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

a questão aborda sintomas de inflamação, porém nos livros não fala de fase exsudativa e sim fase inflamatória o que deixa o candidato perdido

Referências:

<https://www.scielo.br/j/abcd/a/wzTtGHxMQ7qvkBbqDLkTF9P#:~:text=O%20processo%20de%20cicatriz%C3%A7%C3%A3o%20%C3%A9,da%20matriz%20extracelular%20dos%20tecidos.>

Situação

Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5442 referente a questão de número 8 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) e analisado o documento anexado. Ressalvo que há equívoco na consideração feita pelo(a) candidato(a), pois conforme é mencionado no enunciado da questão 8 a fase exsudativa, também conhecida como fase inflamatória, está de acordo com Santos (2010) citação que consta no livro Enfermagem na prevenção e controle da infecção hospitalar, página 91, de autoria de Santos, Nívea Cristina Moreira, bibliografia sugerida no edital. Diante dessa consideração supramencionada, fica, portanto, INDEFERIDO o recurso ora impetrado.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5443		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	29	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

A questão possui duas respostas com erro invalidando assim a questão letra A diz que ter filhos após 31 anos mas no arquivo do coren diz que é após 30 anos.

Referências:

<https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/gestor-e-profissional-de-saude/controle-do-cancer-de-mama/fatores-de-risco>

Situação
Questão anulada

Análise:

Recurso aceito, questão anulada.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5451		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	1	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Eu, Daywison José de Souza contarini, venho por meio de recurso contra prova não acessível, o edital fala em prova ampliada tamanho 16, e um erro grave, um edital nunca pode escolher o tamanho da letra para pessoas com baixa visão, e o candidato e quem solicita o tamanho das letras de acordo com sua condição única, eu não enxergo letras do tamanho 16 que está no edital e devo ser excluído da prova ? Muito grave isso, conforme o laudo médico anexado na minha inscrição, laudos médicos faz pedido em letras do tamanho 24 que são acessível para mim fazer a prova com conforto, conforme as leis, em todo concurso público a administração do concurso deve oferecer uma prova acessível de acordo com a condição da pessoa com deficiência e não podem escolher tamanho de letras e colocar num edital assim, pois viola o direito da pessoa com deficiência, já fiz vários concursos e nunca aconteceu esse problema de letras pequenas, a UFV cometeu um erro grave, e deve estudar mais sobre as acessibilidade no concursos públicos, nunca se escolhe do jeito que vocês querem, não e assim, tem que respeitar a condução de cada deficiente, com isso fiz a prova sem enxergar e fui muito prejudicado, no dia da inscrição o Felipe da pro reitora foi orientado por min sobre prova letra tamanho 24, fiquei confiante mas não teve prova ampliada tamanho 24

Referências:

<https://blog.grancursosonline.com.br/direitos-pcd-em-concursos-publicos/#:-:text=Direitos%20PcD:%20como%20solicitar%20condi%C3%A7%C3%B5es,e%20siga%20as%20instru%C3%A7%C3%B5es%20apontadas>

Situação
Inválido

Análise:

Ainda não avaliado

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5452		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	2	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Conforme a referência proposta em Propagação de Plantas Frutíferas (Fachinello et al., 2005), na página 73 diz: "pode-se utilizar a enxertia de garfagem de diversas espécies frutíferas na fase de crescimento vegetativo, como na videira, no abacateiro, na mangueira, etc." O abacateiro e a mangueira são consideradas frutas de caroço e a enxertia de garfagem é a recomendada para essas espécies, o que torna o item I da questão errado. Logo, apenas o item II se apresenta como correto e a questão não possui resposta entre as alternativas, devendo ser anulada.

Referências:

FACHINELLO, J.C.; HOFFMANN, A.; NACHTIGAL, J.C. Propagação de plantas frutíferas. Brasília, DF: Embrapa Informação Tecnológica, 2005, 221p.

Situação
Questão mantida

Análise:

A afirmativa "I. Recomenda-se que a propagação de mudas de plantas cítricas e fruteiras de caroço seja feita por borbulhia.", referente a questão 02 da prova, é suportada pela Tabela 1 da página 58 do livro Marodin e Souza (2016), em que é indicado de forma clara que as "plantas cítricas (laranjeiras/limoeiros/tangerineiras)" e "fruteiras de caroço (pessegueiro/ameixeira)" tem como método de propagação recomendado a enxertia do tipo borbulhia (Imagem da página escaneada em anexo) Além disso, as fruteiras de caroço são entendidas como plantas do gênero Prunus da família Rosaceae, como pessegueiro e ameixeira. Isso pode ser evidenciado por passagens como: "A cultura de embriões, também chamada de embriocultura, é uma técnica utilizada no melhoramento genético de fruteiras de caroço, principalmente no caso do pessegueiro." (Fachinello et al., 2005, página 101). A leitura atenta do livro Fachinello et al. (2005) a partir da página 128 também corrobora tal afirmação. Referências FACHINELLO, J. C.; HOFFMANN, A.; NACHTIGAL, J. C. Propagação de plantas frutíferas. Brasília, DF: Embrapa Informação Tecnológica, 2005. 221 p. MARODIN, G.A.B.; SOUZA, P.V.D. Pomar Doméstico: planejamento, formação e tratos culturais. Porto Alegre: Dom Quixote Editora. 2016. 2016p.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5454		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	14	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Não pode-se dizer que é uma verdade absoluta que a bifurcação da cenoura inviabiliza sua comercialização. Ela apresenta apenas uma anomalia em sua morfologia, no entanto ainda pode ser consumida. Ademais, deve-se levar em conta o grau de bifurcação dessa cenoura, que no exercício não deixa explícito, visto que vemos em algumas feiras cenouras nesse estado (menos deformadas). Sendo assim, pode-se dizer que, ela pode perder o seu valor comercial, no entanto ela pode ser comercializada, principalmente em comércios menores e locais.

Referências:

Situação
Questão mantida

Análise:

Após análise das argumentações, decidiu-se pela manutenção da questão da forma em que a mesma se apresenta. Conforme o livro "Olericultura: teoria e prática", página 510, item "d" a bifurcação "trata-se de um dos distúrbios mais importantes, inviabilizando a comercialização." Quando nos reportamos a hortaliças, de um modo geral, há padrões estabelecidos para comercialização. O conhecimento destas premissas básicas é fundamental para a lida com atividades relacionadas a olericultura. Basta uma verificação nos padrões das centrais de abastecimento, que perceberá se tratar de um defeito grave, a ocorrência da bifurcação (<https://ceagesp.gov.br/wp-content/uploads/2015/07/cenoura.pdf#page=2.14>). Ademais, o argumento utilizado não está respaldado por literatura especializada.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5459		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	14	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Solicito a alteração do gabarito da questão de número 14. O gabarito divulgado mostra como certa a alternativa D (tópicos I, II e III) como correta, porém existe um erro no tópico II (A bifurcação ocorre por meio de danos causados no meristema apical da raiz durante o crescimento secundário da mesma). Na literatura recomendada para estudo contém a seguinte informação em dois dos livros propostos (101 Culturas: Manual de Tecnologias Agrícolas e Olericultura: Teoria e Prática): "O distúrbio (bifurcação) deve-se a danos causados na região do meristema apical da raiz durante os primeiros estádios de crescimento, induzindo a formação de uma segunda raiz tuberosa." O trecho está contido na página 285 do primeiro livro mencionado e na página 510 do segundo livro. O crescimento secundário da raiz, mencionado no tópico II da questão, se refere a um crescimento radial, ou seja, em diâmetro, o que invalida a alternativa, visto que a bifurcação se deve a danos ocorridos durante o crescimento primário no meristema apical. Portanto, recomendo a alteração do gabarito de letra D para letra B (tópicos I e III, apenas.).

Referências:

FONTES. P.C.R.; NICK, C. Olericultura Teoria e Prática (2ª Edição). Viçosa: Editora UFV. 2021. 632 p.
 VENZON, M.; PAILA Jr, T.J.de. 101 Culturas – Manual de tecnologias agrícolas, 2ª edição, revista e atualizada. Viçosa: EPAMIG. 2019. 920 p.

Situação
Mudança de gabarito

Análise:

Há sem qualquer dúvida equívoco no gabarito. A alternativa correta é aquela que menciona que apenas um e três estão corretas. O requerente está corretíssimo em sua argumentação.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5461		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	30	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Solicito revisão da questão de número 30. O tópico I que trata das principais pragas da cultura do milho, segundo o gabarito divulgado está incorreto. Porém, ao consultar a infinita literatura sobre pragas do milho e seu manejo, a cigarrinha (*Dalbulus maidis*) é considerada atualmente uma praga chave da cultura, responsável pela transmissão de patógenos que causam os enfezamentos pálidos e vermelhos. Juntamente com a lagarta do cartucho, pode causar danos consideráveis aos cultivos, sendo assim ambas consideradas as principais pragas da cultura. Além disso, o tópico II que trata das principais pragas da cultura da soja, a ausência de menção do estágio fenológico gera confusão na interpretação do tópico, uma vez que o percevejo marrom (*Euschistus eros*) é a espécie praga mais importante, dada sua ampla distribuição, elevada densidade, ocorrendo com prevalência desde a década de 1990, e causando danos irreparáveis às vagens e grãos. Diante do exposto, solicito anulação da questão.

Referências:

SEDIYAMA, TUNEO; SILVA, FELIPE; BORÉM, ALUIZIO (Ed.). Soja do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015. 333 p.

Situação
Questão mantida

Análise:

A cigarrinha não é uma praga do milho, pois ela não causa dano na planta de milho. Ela é apenas um inseto-vetor que transmite viroses para as plantas causando os enfezamentos pálido e vermelho (Borém et al. 2017, página 313), A lagarta-falsa-medideira (*Chrysodeixis includens*) e a lagarta da soja (*Anticarsia gemmatilis*) são SIM as duas principais espécies-pragas da cultura da soja (Sedyama et al. 2015, página 313).

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5462		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	30	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

"1 - A cigarrinha *Dalbulus maidis*, vetora dos enfezamentos pálidos e vermelhos, e a lagarta do cartucho (*Spodoptera frugiperda*) são consideradas as duas principais pragas da cultura do milho." Essa afirmativa é verdadeira. E com isso não é possível a alternativa C estar correta.

Referências:

Embrapa

Situação

Questão mantida

Análise:

A cigarrinha não é uma praga do milho, pois ela não causa dano na planta de milho. Ela é apenas um inseto-vetor que transmite viroses para as plantas causando os enfezamentos pálido e vermelho (Borém et al. 2017, página 313), BORÉM, A.; GALVÃO, J.C.C.; PIMENTEL, M.A.G. (Ed.). Milho: do plantio à colheita. 2. ed. atual. e ampl. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2017. 382 p

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5463		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	26	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Solicito a anulação da questão 26, que trata da adubação das culturas de feijão, soja e milho. A banca considerou a alternativa (D) como correta, mas, após consultar as referências sugeridas, percebi que as afirmativas I, II e IV estão corretas, enquanto a afirmativa III está incorreta. Como não há uma alternativa que reflita essa combinação, a questão não tem uma resposta correta.

Abaixo, apresento a análise de cada afirmativa:

- Afirmativa I: Está correta, pois as adubações potássica e fosfatada dependem da disponibilidade de fósforo e potássio no solo e da produtividade esperada para as culturas do feijão, milho e soja, conforme indicado na 5ª Aproximação.
- Afirmativa II: Também está correta, uma vez que a adubação nitrogenada no milho deve considerar o histórico da área e a produtividade esperada, respectivamente, conforme citado por Vergutz et al. (2017).
- Afirmativa III: Está incorreta, pois a fixação biológica não é suficiente para suprir completamente a necessidade de nitrogênio na cultura do feijão, sendo necessária a adubação nitrogenada. As recomendações de adubação para a cultura, incluindo o nitrogênio, são baseadas no nível tecnológico adotado e estão descritas na 5ª Aproximação.
- Afirmativa IV: A afirmativa está correta, pois a soja satisfaz a maior parte de sua demanda nutricional de nitrogênio por meio da fixação biológica de nitrogênio (FBN). Os percentuais de fornecimento de nitrogênio via FBN, que variam de 72% a 94%, e aqueles provenientes do solo por meio da matéria orgânica, entre 6% e 28%, estão de acordo com os dados apresentados na referência sugerida pela banca sobre a cultura da soja.

Referências:

VERGUTZ, L.; NOVAIS, R. F.; CASSINI, L. C.; VALADARES, R. V. Recomendação de corretivos e adubações. In: BORÉM, A.; GALVÃO, J. C. C.; PIMENTEL, M. A. G. (Ed.). Milho: do plantio à colheita. 1. ed. Curitiba: Editora da UFPR, 2017. cap. 5, p. 107-138.

ALVAREZ, V.V.H.; NOVÁIS, R.F.D.; BARROS, N.F.D.; CANTARUTTI, R.B.; LOPES, A.S. Recomendação para o uso de corretivos e fertilizantes em Minas Gerais: 5. Aproximação. Viçosa: Comissão de Fertilidade do Solo do Estado de Minas Gerais, 1999. 322p

SEDIYAMA, TUNEO; SILVA, FELIPE; BORÉM, ALUÍZIO (Ed.). Soja do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015. 333 p.

Situação
Questão mantida

Análise:

Nas culturas da soja e do feijão, não se faz a adubação nitrogenada, pois o processo de fixação consegue suprir todo o nitrogênio demandado pelas mesmas (Sedyama et al., 2015; Carneiro et al., 2015). SEDIYAMA, TUNEO; SILVA, FELIPE; BORÉM, ALUÍZIO (Ed.). Soja do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015. 333 p. CARNEIRO, J.E.S.; PAULA JÚNIOR, T.J.; BORÉM, A. Feijão do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015 384 p.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5464		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	10	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Não, a operação de amontoa na batata não escarifica o solo. A amontoa é uma prática de manejo do solo que consiste em formar um camalhão na linha de plantio da batata. Ela é realizada para proteger os tubérculos do sol, melhorar a drenagem e a aeração do solo, e controlar plantas daninhas.

Referências:

Embrapa

Situação
Questão mantida

Análise:

Após a análise das argumentações apresentadas a questão será mantida. Conforme se lê na página 442 do livro recomendado, Olericultura: teoria e prática: " A amontoa é uma operação importante na cultura pois controla ervas, incorpora o fertilizante, escarifica o solo permitindo maior aeração e penetração de água além de preparar um "berçário" de solo solto para os tubérculos crescerem livremente." Portanto, conforme o autor do capítulo Cultura da Batata do livro Olericultura: teoria e prática, a escarificação do solo é uma das funções da amontoa.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5473		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	14	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

Motivo do recurso: Problemas com a especificidade do conteúdo.

A questão aborda a administração de injeções subcutâneas e menciona locais recomendados para a aplicação de heparina. A alternativa correta indicada menciona a face posterior interna dos braços. No entanto, a literatura científica indica que o abdômen é o local preferencial para a administração de heparina, uma vez que a área abdominal oferece maior superfície de absorção, melhor eficácia farmacológica e menor risco de complicações locais, como hematomas.

Solicitação: Alteração da resposta correta ou anulação da questão, uma vez que o enunciado não menciona corretamente o local mais adequado para a aplicação de heparina, segundo a literatura científica.

Referências:

Referências:

1. Anderson FA Jr, Spencer FA. Risk Factors for Venous Thromboembolism. *Circulation*. 2003;107(23_suppl_1):I-9-I-16.
2. Singer DE, Albers GW, Dalen JE, et al. Antithrombotic Therapy in Atrial Fibrillation. *Chest*. 2001;119(1_suppl):194S-206S.

Situação
Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5473 referente a questão de número 14 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada. Ressalvo que o enunciado da questão 14 aborda a administração de injeções subcutâneas de modo geral. Além disso, o(a) candidato(a) se equivoca ao descrever que a alternativa correta indicada no gabarito é a letra A "face posterior interna dos braços", sendo que a alternativa correta é a letra B que se refere aos locais subcutâneos alternativos que incluem as áreas escapulares do dorso e as áreas glúteas dorsal ou ventral superior, conforme consta na página 639 do Potter, Patrícia A; Perry, Anne G. Grande Tratado de Enfermagem Prática Clínica e Prática Hospitalar. 2002;2017. Diante das considerações supramencionadas, fica, portanto, INDEFERIDO o recurso ora impetrado.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5474		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	15	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

Questão 15:

Motivo do recurso: Erro ortográfico e contradição no conteúdo.

Na alternativa INCORRETA apontada (alternativa b), há a utilização do termo "ventroglúteo", que aparenta ser um erro ortográfico, já que o correto seria "ventroglúteo". O termo ventroglúteo refere-se à área anatômica correta para a aplicação de injeções intramusculares, sendo amplamente recomendada por sua segurança.

Além disso, o enunciado afirma que a aplicação de injeções na região ventroglútea está associada a diversas lesões, como necrose e gangrena, o que não é corroborado por evidências clínicas. Pelo contrário, a região ventroglútea é uma das mais seguras para administração de injeções intramusculares, pois oferece menos riscos de lesão a nervos e vasos sanguíneos, como confirmado em estudos que destacam a preferência por essa região para injeções seguras, especialmente em adultos e crianças.

Solicitação: A revisão do enunciado da alternativa b, corrigindo o erro ortográfico para "ventroglúteo" e ajustando a explicação da segurança dessa via de administração, conforme embasamento científico. Ou ANULAR a questão devido aos erros.

Referências:

Referências:

1. Small SP. The Advantages of the Ventrogluteal Site for Intramuscular Injections. Nursing Standard. 2002;16(32):33-36.
2. Nicoll LH, Hesby A. Intramuscular Injection: An Integrative Research Review and Guideline for Evidence-Based Practice. Appl Nurs Res. 2002;15(3):149-162.

Situação

Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5474 referente a questão de número 15 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada. Ressalvo que o erro ortográfico não interfere na resolução da questão. Ademais, a explicação inverídica sobre a segurança da região ventroglútea tornam a alternativa B incorreta, tal como solicitado no enunciado da questão. Dessa forma, os pontos apresentados no recurso não invalidam a questão e confirmam a alternativa B como a resposta correta para a alternativa INCORRETA." Diante das considerações supramencionadas, fica, portanto, INDEFERIDO o recurso ora impetrado.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5475		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	16	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

Questão 16:

Motivo do recurso: Discordância em relação à alternativa correta, devido à abrangência das funções do técnico de enfermagem em situações de emergência.

Questão: "É uma atividade respaldada, que pode ser executada pelo técnico de enfermagem de acordo com a lei do exercício profissional de enfermagem: a) Acompanhar a evolução do parto, o trabalho de parto e parto. b) Participar da orientação e supervisionar o trabalho de enfermagem em grau auxiliar. c) Prescrever e administrar medicamentos estabelecidos em programas de saúde pública. d) Participar em projetos de construção e orientar sobre reforma de unidades de internação."

Justificativa:

A alternativa a), "Acompanhar a evolução do parto, o trabalho de parto e parto", deve ser considerada válida no contexto de atuação do técnico de enfermagem em situações de emergência, como no SAMU. O acompanhamento do parto, em cenários de urgência e emergência, é uma prática que o técnico de enfermagem está habilitado a executar, desde que sob supervisão de um enfermeiro ou médico.

De acordo com a Lei 7.498/1986, que regulamenta o exercício da enfermagem no Brasil, o técnico de enfermagem pode realizar atividades de maior complexidade, como o suporte ao parto, desde que essas atividades sejam realizadas sob a supervisão do enfermeiro. Essa prática é regulamentada e reconhecida em situações de urgência, como em atendimentos pré-hospitalares, garantindo o suporte necessário até a chegada de um profissional médico, quando necessário.

Ademais, o técnico de enfermagem que atua no SAMU ou em outras instituições de emergência está capacitado para prestar assistência durante o trabalho de parto em locais onde não há possibilidade imediata de remoção ao hospital, garantindo a segurança da paciente e do recém-nascido.

Solicitação: Revisão da questão, considerando a alternativa a) como válida, uma vez que o técnico de enfermagem pode acompanhar o parto em situações emergenciais, além da alternativa b), que também está correta.

Referências:

Referências:

1. Lei 7.498/1986 - Dispõe sobre a regulamentação do exercício da enfermagem.
2. Ministério da Saúde. Protocolo de Atendimento Pré-hospitalar de Urgência (SAMU).

Situação
Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5475 referente a questão de número 16 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada. Mantenho gabarito , gabarito letra "B"É uma atividade respaldada, que pode ser executada pelo técnico de enfermagem", de acordo com a lei do exercício profissional de enfermagem: ", cujo gabarito correto é - Participar da orientação e supervisionar o trabalho de enfermagem em grau auxiliar, visto que a resposta do gabarito condiz com que está escrito na Lei do Exercício Profissional de Enfermagem 7498/86, que aborda a atuação do técnico de enfermagem conforme consta no edital desse concurso EDITAL Nº 02/2024 TÉCNICO EM ENFERMAGEM , além disso não especifica o local de atuação do técnico de enfermagem, nem mesmo a situação pelo qual o candidato se refere, à situação de emergência . BRASIL. LEI N 7.498/86, DE 25 DE JUNHO DE 1986 – ALTERADA PELAS LEIS NºS 14.434/2022 E 14.602/2023. Dispõe sobre a regulamentação do exercício da Enfermagem e dá outras providências. Disponível em: <https://www.cofen.gov.br/lei-n-749886-de-25-de-junho-de-1986/>

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5476		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	28	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

Questão 28:

Motivo do recurso: Ambiguidade na terminologia utilizada na classificação do recém-nascido.

Questão: A alternativa a) "recém-nascido a termo precoce – idade gestacional de 37 e 38 semanas" é tecnicamente correta. No entanto, a terminologia utilizada na questão pode gerar confusão, uma vez que a classificação de "recém-nascido a termo completo" é amplamente reconhecida e se refere a 39 a 41 semanas.

Justificativa: A utilização do termo "recém-nascido a termo precoce" para descrever a idade gestacional de 37 a 38 semanas pode levar a interpretações errôneas e confusões, pois na prática clínica, a terminologia "a termo" costuma ser usada para se referir a bebês nascidos entre 39 e 41 semanas de gestação. As diretrizes do Ministério da Saúde e da Organização Mundial da Saúde (OMS) definem claramente as categorias de idade gestacional, e a falta de clareza pode impactar negativamente na compreensão do assunto.

Dada a ambiguidade presente na questão e a possibilidade de confusão nas definições, solicito a ANULACAO DA QUESTAO para garantir a precisão nas classificações e a conformidade com as diretrizes estabelecidas.

Referências:

1. Ministério da Saúde. Diretrizes de Assistência ao Recém-nascido.
2. Organização Mundial da Saúde (OMS). Classificação da Idade Gestacional.

Situação
Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5476 referente a questão de número 28 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada. Mantenho gabarito da questão 28, letra A, a classificação do recém-nascido quanto à idade é a opção correta "recém-nascido a termo precoce – idade gestacional de 37 e 38 semanas", conforme a literatura que consta no edital desse concurso EDITAL Nº 02/2024 TÉCNICO EM ENFERMAGEM, BRASIL. Ministério da Saúde. Nota técnica para organização da rede de atenção à saúde com foco na atenção primária à saúde e na atenção ambulatorial especializada - Saúde da Criança. Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Albert Einstein. São Paulo: Hospital Israelita Albert Einstein: Ministério da Saúde, 2021. 72 p.: il. Disponível em: https://www.as.saude.ms.gov.br/wp-content/uploads/2021/11/notatecnica_crianca-1-1.pdf, na página 19, conforme o enunciado da questão 28 a classificação do recém-nascido quanto à idade gestacional está baseado na nota técnica de saúde do ministério da saúde.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5480		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	1	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

Referente a questão de número 1 , que o enunciado solicita que com relação ao "uso e armazenamento" de medicamentos prescritos;

A afirmativa de número 1 letra A também se encontra pois sua informação , " Em todos os atendimentos médicos somente os medicamentos em uso devem ser levados e o medico deve ser informado do uso de chás ou de plantas" informações vista também na caderneta de saúde da pessoa idosa de 2018.

Referências:

https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/caderneta_saude_pessoa_idosa_5ed.pdf

Situação
Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5480 referente a questão de número 1 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada. Ressalvo que conforme apontado pelo(a) candidato(a), o enunciado da questão 1 solicita que com relação ao "uso e armazenamento" de medicamentos prescritos a orientação correta é o que consta na resposta da alternativa da letra D, conforme apresentado no gabarito. Com relação a resposta da alternativa A realmente está incorreta, pois não é somente os medicamentos em uso também deve ser levado todas as receitas, bem como todos os exames. A informação consta na caderneta de saúde da pessoa idosa de 2018, página 44: "Sempre leve todas as receitas, bem como todos os exames e medicamentos em uso em todos os atendimentos médicos. Informe ao médico se você toma chás ou faz uso de plantas medicinais" Diante das considerações supramencionadas, fica, portanto, INDEFERIDO o recurso ora impetrado.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5485		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	29	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

questão de número 29 solicita quê com relação as informações ofertadas no enunciado sobre o tema câncer de mama assinale a alternativa INCORRETA;

Com isto a banca ofertou no gabarito que a afirmativa INCORRETA seria a letra C , porém no protocolo de atenção básica a saúde da mulher que anexei o link abaixo ,afirma que a menarca precoce também é um fator de risco para o câncer de mama.

Já a opção de letra B apresenta ser INCORRETA ,devido que não a informação afirmando que a cafeína pode causar alterações fibrocísticas da mama, conforme OMS.

Referências:

Sobe a cafeína; <https://www.cancer.org.br/blog/oms-retira-cafe-da-lista-de-bebidas-consideradas-cancerigenas/>
 BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolos da Atenção Básica: Saúde das Mulheres/Ministério da Saúde, Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa – Brasília: Ministério da Saúde, 2016. 230 p.:
 Il. Disponível em: protocolos_atencao_basica_saude_mulheres.pdf

Situação
Questão anulada

Análise:

Recurso aceito, questão anulada.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5488		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	26	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

Venho, respeitosamente, impetrar recurso quanto ao conteúdo da questão 26, onde a banca considerou como gabarito a Letra "D". A presente questão apresenta problema teórico.

A afirmativa III: "Embora o nitrogênio seja o nutriente exigido em maior quantidade pela cultura do feijão, não se faz adubação nitrogenada nele, pois o processo de fixação biológica supre todas as necessidades de nitrogênio do feijão" é considerada CORRETA pelo concurso. Essa afirmativa não é verdadeira.

Embora a fixação biológica de nitrogênio (FBN) seja um processo importante para suprir as necessidades de nitrogênio (N) na cultura do feijão, ela nem sempre é suficiente para atender toda a demanda da planta, especialmente em situações em que a simbiose com bactérias fixadoras de N não ocorre de maneira eficaz. Diversos fatores, como condições climáticas adversas, baixa população de bactérias nativas no solo, pH inadequado e outros fatores edáficos, podem limitar a eficiência da FBN, exigindo, portanto, a complementação com adubação nitrogenada mineral.

Estudos recentes demonstram que, em determinadas condições de cultivo, a adubação nitrogenada pode ser necessária para aumentar a produtividade do feijoeiro. Por exemplo, em áreas infestadas por nematoides das galhas, como *Meloidogyne javanica*, a aplicação de fertilizantes nitrogenados (como ureia e nitrato de amônio) mostrou-se eficaz na melhoria da produtividade, indicando que a FBN sozinha não foi suficiente para atender às necessidades nutricionais do feijoeiro. Além disso, a aplicação de adubação nitrogenada mineral no plantio e/ou em cobertura é prática comum em solos pobres em matéria orgânica ou quando a eficiência da FBN é comprometida.

Portanto, a afirmação de que "não se faz adubação nitrogenada no feijão, pois o processo de fixação biológica supre todas as necessidades de nitrogênio do feijão" é generalista e imprecisa, ignorando as variações no manejo agrícola e nas condições do solo que podem demandar suplementação de N através de adubos minerais.

Abaixo apresentamos as citações dos trabalhos que fundamentam o recurso. Diante do exposto, solicito a anulação da questão pelos termos apresentados na expectativa de seu deferimento.

Referências:

DIAS, S.A.P. et al. Nitrogen sources on agronomic traits in carioca common bean lines developed under mineral nitrogen fertilization. *Bragantia*, v.83, e20230285, 2024. 10.1590/1678-4499.20230285

MOREIRA, A. et al. Nitrogen fertilizer efficacy on common bean productivity in soil infested by *Meloidogyne javanica*. *Journal of Plant Nutrition*, v.1, n.11, 2024. 10.1080/01904167.2024.2400332

SILVA, S.T. et al. Effects of alternative fertilization on common bean crops regarding productivity and nutritional levels. *Bioscience Journal*, v.40, e40019, 2024. 10.14393/BJ-v40n0a2024-63214

CARNEIRO, J.E.S.; PAULA JÚNIOR, T.J.; BORÉM, A. Feijão do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015 384 p.

Situação
Questão mantida

Análise:

Nas culturas da soja e do feijão, não se faz a adubação nitrogenada, pois o processo de fixação consegue suprir todo o nitrogênio demandado pelas mesmas (Sedyama et al., 2015; Carneiro et al., 2015). SEDIYAMA, TUNEO; SILVA, FELIPE; BORÉM, ALUÍZIO (Ed.). Soja do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015. 333 p. CARNEIRO, J.E.S.; PAULA JÚNIOR, T.J.; BORÉM, A. Feijão do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015 384 p.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5491		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	9	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

A questão de número 09 solicita a alternativa correta de acordo com o tema do enunciado falando sobre limpeza, desinfecção, esterilização, a banca examinadora afirma que apenas a afirmativa correta e a numero (III); Porém a afirmativa de número I diz que a limpeza e um processo aplicado a um material ou a uma superfície visando a eliminação de microrganismos e favorecendo a eficácia do processo encontrei em alguns sites que a informação anterior se encontra verdadeira que a limpeza realmente favorece a eficácia e pode remover até 80%.

Referências:

<https://www.higiclear.com/artigos/desinfeccao-ou-limpeza/#:~:text=A%20limpeza%20%C3%A9%20um%20processo,total%2C%20chegando%20>
<https://www.gov.br/anvisa/ptcentraisdeconteudo/publicacoes/servicosdesaude/publicacoes/manual-de-limpeza-e-desinfeccao-de-superficies.pdf/view>

Situação

Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5491 referente a questão de número 9 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de cargo técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) e analisado o documento anexado. Ressalvo que a questão elaborada está de acordo com bibliografia sugerida no edital Graziano, Kazuko Uchikawa; Silva, Arlete; Psaltikidis, Eliane Molina. Enfermagem em centro de material e esterilização, 2011, páginas 41 e 42 e as imagens apresentadas pelo(a) candidato(a) não consta nenhuma referência e aparentemente se trata de pesquisa em um site da internet o que pode não garantir a confidencialidade da informação. Além disso, o processo aplicado a um material ou a uma superfície visando a eliminação de microrganismo e favorecendo a eficácia do processo se refere a desinfecção e não limpeza. Diante das considerações supramencionadas, fica, portanto, INDEFERIDO o recurso ora impetrado.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5492		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	10	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

A questão de número 10 relacionada sobre o centro de materiais e esterilização solicita que de acordo com as opções apresentadas assinale as afirmativas verdadeira, com tudo a opção de número (II), não se apresenta verdadeira pois não se encontra informações afirmando que o "Número de pessoas que podem manusear o material antes do uso interfere em sua descontaminação". Pois a questão não deixa claro se o material já estiver passando por todo o processo de desinfecção, embalagem, selagem e esterilização não terá como a quantidade de pessoas ao tocar interferir no produto que esta dentro da embalagem.

Referências:

<https://aps-repo.bvs.br/aps/quais-as-diretrizes-basicas-de-esterilizacao-e-desinfeccao-de-artigos-clinicos-e-medico-hospitalares/>

Situação
Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo 5492 referente a questão de número 10 relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada. Ressalvo que a questão deixa claro no enunciado que "As condições de manuseio e estocagem de materiais utilizados na assistência à saúde também precisam ser consideradas no ambiente fora do Centro de Material e Esterilização e que ao se assumir que o processo, seja qual for, esterilizou o material, as condições de manutenção dessa esterilidade vinculam-se ao risco de recontaminação que é determinado também pelo "número de pessoas que podem manusear o material antes do uso", conforme consta na página 52 da bibliografia sugerida no edital dos autores Graziano, Kazuko Uchikawa; Silva, Arlete; Psaltikidis, Eliane Molina, livro: Enfermagem em centro de material e esterilização, 2011. Já a referência inserida pelo(a) candidato(a) não aborda esse contexto e sim sobre esterilização e desinfecção de artigos clínicos e médico-hospitalares que são processos relacionados ao Centro de Material e Esterilização. Diante das considerações supramencionadas, fica, portanto, INDEFERIDO o recurso ora impetrado.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5493		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	20	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

De acordo com a nota técnica para organização da rede de atenção à saúde com foco na atenção primária à saúde e na atenção ambulatorial especializada, os tipos de alimentos que devem ser oferecidos para a criança de 7 a 8 meses são: Leite materno, Frutas (amassadas ou raspadas), primeira papa principal (almoço ou jantar) e segunda papa principal (almoço ou jantar). As informações da alternativa b ficaram incompletas, pois apresenta como esquema correto Leite materno, Frutas (amassadas ou raspadas), segunda papa (almoço ou jantar), e na verdade já deve ser ofertado primeira papa e segunda papa (almoço e jantar). Sendo assim solicito anulação da questão.

Referências:

BRASIL. Ministério da Saúde. Nota técnica para organização da rede de atenção à saúde com foco na atenção primária à saúde e na atenção ambulatorial especializada - Saúde da Criança. Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Albert Einstein. São Paulo: Hospital Israelita Albert Einstein: Ministério da Saúde, 2021. 72 p.: il. Disponível em: https://www.as.saude.ms.gov.br/wp-content/uploads/2021/11/notatecnica_crianca-1-1.pdf, pagina 62, tabela 10.

Situação
Questão anulada

Análise:

Recurso aceito, questão anulada.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5494		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	20	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

De acordo com a nota técnica para organização da rede de atenção à saúde com foco na atenção primária à saúde e na atenção ambulatorial especializada, os tipos de alimentos que devem ser oferecidos para a criança de 7 a 8 meses são: Leite materno, Frutas (amassadas ou raspadas), primeira papa principal (almoço ou jantar) e segunda papa principal (almoço ou jantar). As informações da alternativa b ficaram incompletas, pois apresenta como esquema correto Leite materno, Frutas (amassadas ou raspadas), segunda papa (almoço ou jantar), e na verdade já deve ser ofertado primeira papa e segunda papa (almoço e jantar). Sendo assim solicito anulação da questão.

Referências:

BRASIL. Ministério da Saúde. Nota técnica para organização da rede de atenção à saúde com foco na atenção primária à saúde e na atenção ambulatorial especializada - Saúde da Criança. Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Albert Einstein. São Paulo: Hospital Israelita Albert Einstein: Ministério da Saúde, 2021. 72 p.: il. Disponível em: https://www.as.saude.ms.gov.br/wp-content/uploads/2021/11/notatecnica_crianca-1-1.pdf. Página 62, tabela 10.

Situação
Questão anulada

Análise:

Recurso aceito, questão anulada.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5496		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Enfermagem			
Gabarito	Questão	Prova	
1	19	Prova Objetiva de Técnico em Enfermagem	

Justificativa:

A questão de número 19 solicitei que informe a opção que " não " faz parte da primeira avaliação da gestante a banca examinadora informa em seu gabarito que a opção que não faz parte dessa primeira avaliação e a opção da letra C , porém não foi encontrado também que primeira avaliação realize o exame físico obstétrico ,incluindo a ausculta dos batimentos fetais que somente e realizado a partir da décima segunda semana de gestação, e que essa opção não enquadra na primeira avaliação da gestante.

Referências:

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolos da Atenção Básica: Saúde das Mulheres/Ministério da Saúde, Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa – Brasília: Ministério da Saúde, 2016. 230 p.: il. Disponível em: [protocolos_atencao_basica_saude_mulheres.pdf](#)

Situação
Questão mantida

Análise:

Com a finalidade de responder ao recurso de protocolo5496referente a questão de número19relacionado à primeira fase do concurso público 02/2024 para provimento de carga técnico em enfermagem foi procedido à leitura do mencionado requerimento, observando os pontos defendidos pelo(a) candidato(a) bem como a referência indicada.Mantenho gabarito da questão19, letra C,v isto que o exame citopatológico não é obrigatório e sim se necessário, conforme a literatura que consta no edital desse concurso EDITAL Nº 02/2024 TÉCNICO EM ENFERMAGEM, BRASIL. Nota técnica para organização da rede de atenção à saúde com foco na atenção primária à saúde e na atenção ambulatorial especializada – saúde da mulher na gestação, parto e puerpério. Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Albert Einstein. São Paulo: Hospital Israelita Albert Einstein: Ministério da Saúde, 2019. 56 p.: il. Disponível em: https://www.as.saude.ms.gov.br/wp-content/uploads/2021/11/notatecnica_saude_mulher.pdf , na página26, e no enunciado da questão fala da primeira avaliação da gestante, que não necessariamente ela pode chegar no primeiro trimestre, portanto o recurso não se fundamenta.

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5498		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	25	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

nesta questão mencionada das afirmativas, a afirmativa IV tem como conteúdo cana de açúcar e este tema cana de açúcar não consta no conteúdo programático, no tópico 10, desse fala de Cultivares de soja, feijão, café, trigo e milho e também em nenhuma na sugestão de bibliográfica tem nenhum assunto sobre cana de açúcar, sendo assim, acabou influenciando na hora de fazer análise das afirmações durante a prova e chegar na alternativa correta.

Referências:

Anexo II – Conteúdo Programático, para técnico agropecuária edital 2 , universidade federal de viçosa MG 2024

Situação
Questão mantida

Análise:

A banca entende que o candidato deveria saber que saber que linhagens e híbridos derivados de clones não são tipos de cultivares de café (Fonseca et al. 2015; Sakyama et al. 2015)

Relatório de Recursos Contra Prova

Edital 02/2024/PGP - Concurso Público para cargos técnico-

Protocolo		Nome	
5500		*****	
Campus		CPF	Passaporte
Campus Viçosa		*****	*****
Cargo / Curso			
Técnico em Agropecuária			
Gabarito	Questão	Prova	
1	25	Prova Objetiva de Técnico em Agropecuária	

Justificativa:

O item I da questão só seria errado se houvesse a palavra respectivamente. Como não há, o item fica correto. Assim a alternativa que responde a questão é a alternativa C, devendo o gabarito ser alterado de B para C.

Referências:

Livros: "Feijão do plantio a colheita" e "Milho do plantio a colheita" conforme referências indicadas no edital.

Situação
Questão mantida

Análise:

O item I está errado, pois como ele está significa que híbridos e linhagens são tipos de cultivares de feijão e milho, ou seja, usado nas duas culturas. Mas, não há cultivares híbridos em feijão e nem cultivares do tipo linhagem no milho. Assim, esse item está ERRADO. CARNEIRO, J.E.S.; PAULA JÚNIOR, T.J.; BORÉM, A. Feijão do plantio à colheita. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2015 384 p. BORÉM, A.; GALVÃO, J.C.C.; PIMENTEL, M.A.G. (Ed.). Milho: do plantio à colheita. 2. ed. atual. e ampl. Viçosa, MG: Ed. UFV, 2017. 382 p.